
 

 
 
 
 

COMUNE DI PRALI 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N.84         20-12-2024 
 

OGGETTO: Protocollo d'intesa tra i comuni dell'Unione Montana dei comuni delle 
Valli Chisone e Germanasca e i comuni di Porte, San Germano Chisone, Pramollo, 
Villar Perosa, Pinasca, Inverso Pinasca, Perosa Argentina, Roure, Fenestrelle, 
Pomaretto, Perrero, Massello, Salza Di Pinerolo e Prali che disciplina le modalità di 
compartecipazione dei comuni alle spese di funzionamento delle scuole secondarie di 
primo grado. Determinazioni in merito. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 17:40, in modalità di 
videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 
Signori: 
 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 
 

 

Pr. 
 

As. 
Tron Eraldo Sindaco Presente 
Martinat Livio assessore Presente 
Bruno Mauro assessore Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Assiste alla seduta il Segretario comunale Matarazzo  Serena, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Presidente,  Tron Eraldo, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
  

   ORIGINALE 
 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE:  

▪ il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i prevede che al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 

servizi determinati, i Comuni e le Province possono stipulare tra loro apposite convenzioni, che stabiliscono 

fini, durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi a 

garanzia, e che possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 

di attività di interesse comune; 

▪ la legge regionale n. 3 del 23.02.2004 s.m.i. incentiva le iniziative degli Enti Locali ad esercitare in forma 

associata le funzioni e servizi comunali secondo esigenze di economicità e di efficienza;  

▪ l’esercizio in forma associata di funzioni e/o servizi tra Comuni, rappresenta una valida soluzione, 

soprattutto per i Comuni di minore dimensione, in quanto assicura una migliore qualità del servizio, una 

gestione uniforme sull’intero territorio interessato ed un contenimento dei costi relativi; 

▪ per la gestione associata delle Scuole Secondarie di Primo Grado ciascun Comune dell’Unione Montana dei 

Comuni delle Valli Chisone e Germanasca non sede di Scuola Secondaria di Primo Grado ha in essere una 

Convenzione/Protocollo d’intesa con un Comune dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e 

Germanasca sede di Scuola Secondaria di Primo Grado: 

▪ le Scuole Secondarie di Primo Grado dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca 

sono ubicate nei Comuni di: Villar Perosa, Perosa Argentina, Perrero e Fenestrelle; 

▪ è intenzione definire le modalità di compartecipazione dei Comuni aventi alunni residenti che frequentano 

una Scuola Secondaria di Primo Grado sita in un Comune appartenente all’Unione Montana dei Comuni 

delle Valli Chisone e Germanasca con cui non è attiva alcuna convenzione e/o protocollo d’intesa per la 

gestione associata della Scuola Secondaria di Primo Grado anche al fine di verificare i costi di ogni sede di 

Scuola Secondaria di Primo Grado; 

 

VISTA la bozza di "PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLE VALLI 

CHISONE E GERMANASCA E I COMUNI DI PORTE, SAN GERMANO CHISONE, PRAMOLLO, VILLAR PEROSA, 

PINASCA, INVERSO PINASCA, PEROSA ARGENTINA, ROURE, FENESTRELLE, POMARETTO, PERRERO, MASSELLO, 

SALZA DI PINEROLO E PRALI CHE DISCIPLINA LE MODALITÀ DI COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLE SPESE DI 

FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE SECONDARIE DI  PRIMO GRADO" che costituito da n. 8 articoli viene allegata 

alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 478 del D.Lgs. 

267/00, hanno espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità 

tecnica; 



- il Responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

1) Di approvare la bozza di "PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DELL’UNIONE MONTANA DEI 

COMUNI DELLE VALLI CHISONE E GERMANASCA E I COMUNI DI PORTE, SAN GERMANO CHISONE, 

PRAMOLLO, VILLAR PEROSA, PINASCA, INVERSO PINASCA, PEROSA ARGENTINA, ROURE, FENESTRELLE, 

POMARETTO, PERRERO, MASSELLO, SALZA DI PINEROLO E PRALI CHE DISCIPLINA LE MODALITÀ DI 

COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO DELLE SCUOLE SECONDARIE DI  

PRIMO GRADO" che costituita da n. 8 articoli viene allegata alla presente deliberazione sotto la lettera 

A) per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare il Sindaco o suo delegato a sottoscrivere il "PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI 

DELL’UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLE VALLI CHISONE E GERMANASCA E I COMUNI DI PORTE, 

SAN GERMANO CHISONE, PRAMOLLO, VILLAR PEROSA, PINASCA, INVERSO PINASCA, PEROSA 

ARGENTINA, ROURE, FENESTRELLE, POMARETTO, PERRERO, MASSELLO, SALZA DI PINEROLO E PRALI 

CHE DISCIPLINA LE MODALITÀ DI COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLE SPESE DI FUNZIONAMENTO 

DELLE SCUOLE SECONDARIE DI  PRIMO GRADO" 

3) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali all’adozione del 

presente provvedimento; 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile con separata palese e favorevole votazione resa ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  



Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Tron Eraldo Matarazzo  Serena 

documento firmato digitalmente 
___________________________________________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 10-01-2025 al 
giorno 25-01-2025 ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Addì, 10-01-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matarazzo  Serena 

documento firmato digitalmente 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
Visto, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. Data: 
19-12-2024 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Eraldo Tron 
 
Visto si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
Data: 19-12-2024 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Eraldo Tron 
___________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

◻ La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 20-12-2024 per decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267: 

◻ art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
Addì, 20-12-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Matarazzo  Serena 

documento firmato digitalmente 
 


